

BJ/BJMC/JM-02

June - Examination 2019

BA/BJ/BJ(MC) Examination**Communication and Developmental****Communication**

संचार एवं विकासात्मक संचार

Paper - BJ/BJMC/JM-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Mass Communication?
जनसंचार क्या है?
- (ii) What is Censes method?
जनगणना पद्धति क्या है?
- (iii) What is Participatory Development?
सहभागी विकास क्या है?
- (iv) Write the full form of BBC?
BBC का पूरा नाम लिखिए?
- (v) What is Agriculture Communication?
कृषि संचार क्या है?
- (vi) What is Messages?
सन्देश क्या है?
- (vii) What is Development?
विकास क्या है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the group communication in brief.
समूह संचार को संक्षेप में परिभाषित कीजिये।
- 3) Discuss about the NABARD.
नाबार्ड के बारे में चर्चा कीजिये।
- 4) Write the note on Case Study method.
वैयक्तिक पद्धति पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain the Authoritarian Theory of Mass Communication.
जनसंचार के प्रभुत्ववादी सिद्धांत की चर्चा कीजिये।
- 6) Discuss the role of Communication Mediums in Development.
विकास में संचार माध्यमों की भूमिका की चर्चा कीजिये।
- 7) Define the Traditional Media.
पारंपारिक माध्यम से आप क्या समझते हैं?
- 8) Explain about the Folk Stories.
लोक कथाओं से क्या तात्पर्य है?
- 9) Explain the role of Radio in Agriculture Communication.
कृषि संचार में रेडियो की भूमिका की चर्चा कीजिये।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write about those factors that lead to country undeveloped.
उन सभी कारकों की चर्चा कीजिये जो किसी राष्ट्र को अविकसित बनाते हैं।
- 11) Define the Development Process? How the Radio is boon for rural development.
विकास प्रक्रिया क्या है? ग्रामणी विकास के लिए रेडियो कैसे एक वरदान है।
- 12) What are the Communication Models? Write about the Osgood Model.
संचार मॉडल क्या है? ऑसगुड के मॉडल के बारे में लिखिए।
- 13) What is Content Analysis? Discuss its major objectives.
अंतर्वस्तु विश्लेषण पद्धति क्या है? इसके प्रमुख उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।